ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
  «      »    мая    2012 г.                                                                           № ____
г. Томск

О проведении в 2012 году студенческого конкурса  плаката  по  охране  труда
В целях привлечения внимания общественности к проблеме сохранения жизни и здоровья человека в процессе труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, повышения мотивации студенческой молодежи к сохранению своего здоровья в процессе трудовой деятельности, в соответствии с ВЦП «Содействие развитию социального партнерства, улучшению условий и охраны труда в Томской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Утвердить Положение о студенческом конкурсе плаката по охране труда согласно приложению.

2.
Расходы на проведение конкурса осуществлять за счет средств, предусмотренных в 2012 году на финансирование мероприятий в рамках реализации государственной политики в области охраны труда и комплекса мероприятий по развитию социального партнерства.
3.
Комитету развития рынка труда (Маркус) обеспечить размещение Положения о студенческом конкурсе плаката по охране труда на официальном сайте Департамента труда и занятости населения Томской области.
4.
Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

И.о начальника Департамента

        А.А. Русакова
Приложение

Утверждено приказом ДТЗН

Томской области

от  _____  №  _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТУДЕНЧЕСКОМ КОНКУРСЕ ПЛАКАТА
ПО ОХРАНЕ ТРУДА
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, цели и условия проведения  студенческого конкурса плаката по охране труда (далее – Конкурс).

1.2.
Конкурс проводится в рамках региональной олимпиады студентов Томской области по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» (далее РСО БЖД 2012) и приурочен к Всемирному Дню охраны труда.

1.3.
Организатором конкурса является Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники  при поддержке Департамента труда и занятости населения Томской области (далее Департамент).

1.4.
Участие в Конкурсе бесплатное.

1.5.
Конкурс проводится среди студентов высших учебных заведений Томской области, принимающих участие в областной олимпиаде по БЖД.
1.6.
Участниками конкурса могут быть как отдельные лица, так и объединения соавторов – студентов.
1.7.
На конкурс авторы предоставляют не более одной работы в каждой из номинаций.

II. Цели Конкурса

2.1.
Привлечение внимания молодежи к проблемам производственного травматизма и его профилактики.
2.2.
Формирование внимательного отношения молодого поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья.
2.3.
Воспитание культуры охраны труда.
2.4.
Выявление и закрепление знаний студентов в области охраны труда.
III. Номинации Конкурса

3.1.
Конкурс проводится по следующим номинациям:

· агитационный плакат по охране труда;

· информационный (обучающий) плакат по охране труда.
IV. Порядок проведения Конкурса
4.1 Для определения лучших работ на каждом этапе Конкурса формируются конкурсные жюри, которые в своей деятельности руководствуются настоящим Положением.
4.2 Конкурс проводится в 2 этапа:
I-й этап - внутривузовский – конкурсные работы направляются конкурсантами в конкурсное жюри ВУЗа - участника Олимпиады РСО БЖД 2012, которое осуществляет отбор работ для участия во II-м этапе Конкурса (на этом этапе оформляются сведения для жюри Конкурса по форме согласно приложения 2 к Положению о студенческом конкурсе плаката);

II-й этап - межвузовский – проводится оценка конкурсных работ жюри Конкурса, награждаются победители конкурса.

4.3 Конкурсанту для участия в конкурсе следует направить  в конкурсное жюри ВУЗа:
· заявку участника (согласно приложения 1 к Положению о студенческом конкурсе плаката);
· конкурсную работу.

4.4 Конкурсное жюри ВУЗа по критериям, определенным в Положении, проводит отбор конкурсных работ для проведения II-го этапа Конкурса.
V. Оценка работ и определение победителей Конкурса

5.1. Критерии оценки работ:

· соответствие целям и тематике Конкурса;

· оригинальность идеи;

· художественное исполнение плаката, выразительность;

· актуальность решаемой автором проблемы;

· новизна используемого сюжета;

· яркость и выразительность;

· содержательность сопровождающего текстового материала, лозунг, призыв.

5.2.
Максимальная оценка каждого пункта - 5 баллов.

5.3.
Баллы суммируются. 3 проекта, набравшие максимальное количество баллов, являются Победителями конкурса в каждой из номинаций.

5.4.
Подведение итогов Конкурса оформляется протоколом жюри Конкурса.

5.5.
Победителям Конкурса в каждой номинации вручаются дипломы и денежные премии:

· первое место - 5 000 руб.;
· второе место - 3 000 руб.;
· третье место - 2 000 руб.

VI. Условия Конкурса
6.1
Конкурсные работы авторам работ не возвращаются и не рецензируются.
6.2.
Участие в конкурсе означает согласие автора на использование его работ в экспозиционной, издательской и благотворительной деятельности.

6.3.
Представленные работы должны сопровождаться анкетой участника Конкурса, содержащей следующие данные: фамилия, имя, отчество, возраст, место учебы, контактные телефон и адрес электронной почты.

6.4.
Претенденты, уличенные в плагиате или использовании чужих идей, досрочно дисквалифицируются и не допускаются к дальнейшему участию в Конкурсе.

6.5.
Работы, присланные на конкурс, могут быть отклонены конкурсным Жюри ВУЗа от участия в Конкурсе в следующих случаях:

· несоответствующие тематике Конкурса,

· низкое художественное или техническое качество.
VII. Оформление конкурсных работ

7.1.
К участию в Конкурсе допускаются работы, отвечающие целям и тематике конкурса.

7.2.
Конкурсные работы могут быть выполнены в любой технике рисования (масло, гуашь, тушь, пастель, акварель, цветные карандаши, компьютерная графика, фотомонтаж, смешанные техники и т.д.).
7.3.
Конкурсные работы принимаются на листах, размером А1 (расположение листа вертикальное), а также в электронном виде (форматах компьютерной графики и JPEG с разрешением 150 dpi). Не допускается сгибать и свертывать конкурсные работы.

7.4.
Каждая работа сопровождается этикеткой. Этикетка работы заполняется на компьютере (формат этикетки А 6, шрифт 18) и содержит:

· наименование работы;

· фамилию, имя, отчество автора;
· полное официальное наименование учреждения, факультета, специализации и курс обучения.

Этикетка работы прикрепляется к лицевой стороне работы справа внизу.

VIII. Регламент проведения Конкурса

8.1.
Срок проведения конкурса – с 7 мая по 17 мая 2012 года.
8.2.
Прием конкурсных работ начинается с 10 мая и заканчивается 14 мая.

8.3.
Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями, не принимаются и жюри не рассматриваются. Конкурсные работы предоставляются в Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники (634050, г.Томск, пр. Ленина, 40, аудитория № 422, тел. 701506).
8.4.
Работа жюри Конкурса по оценке работ проводится с 15 мая  по 17 мая.

8.5.
Организуется выставка лучших работ участников Конкурса с 18 мая по 25 мая (в фойе  1 этажа главного корпуса ТУСУРА  по адресу 634050, г.Томск, пр. Ленина, 40).

8.6.
19 мая 2011г. состоится вручение Дипломов и призов победителям Конкурса.

(Церемония вручения Дипломов победителям конкурса проводится в  аудитории № 428 главного корпуса ТУСУРА 24 мая в 12.00 часов по адресу 634050, г.Томск, пр. Ленина, 40).

8.7.
Результаты Конкурса будут опубликованы на официальном сайте Департамента труда и занятости населения Томской области в разделе «Охрана труда» www.rabota.tomsk.ru и на сайте Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники www.tusur.ru.
Приложение 1 к Положению
о студенческом конкурсе плаката
Заявка на участие в студенческом конкурсе плаката по охране труда
Сведения об авторе или соавторах (Ф.И.О. полностью):
Адрес (почтовый, электронный), телефон:
Название конкурсной работы:
Наименование высшего учебного заведения (юридическое):
Ф.И.О. и должность руководителя (электронный адрес, телефон):
Автор знаком и согласен с Положением о студенческом конкурсе плаката по охране труда

«_____» 2012 г.

_______________________________/Ф.И.О./
Приложение 2 к Положению
о студенческом конкурсе плаката
СВЕДЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ВНУТРИВУЗОВСКОГО ЭТАПА

КОНКУРСА ПЛАКАТА ПО ОХРАНЕ ТРУДА, ПРОВОДИМОГО В РАМКАХ

ОБЛАСТНОЙ СТУДЕНЧЕСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 2011/2012 уч. года,

ПОСВЯЩЕННОЙ ВОПРОСАМ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ВУЗ

Дата проведения конкурса

Всего участвовало студентов
курса:
Балл победителя вузовского тура
из возможных
баллов.
Победители I (внутривузовского) этапа конкурса:
Ф.И.О. полностью
Курс
Факультет
Группа
Председатель конкурсной комиссии: (фамилия, имя, отчество, ученое звание, должность).

Проректор по учебной работе